Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 056/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores com assento nesta Casa Legislativa,

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência

que submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao

Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE IMPLANTE MECANISMOS QUE

GARANTAM A SEGURANÇA E O BEM-ESTAR DA REDE DE ENSINO EM

OURO FINO.

Recentemente estão ocorrendo diversas ondas de violência que geram

preocupação em toda sociedade, sobretudo nos pais e responsáveis que deixam suas

crianças nas escolas e creches. Infelizmente, foram noticiados vários casos de atentados,

chacinas e massacres em instituições de ensino, o que desperta um grande temor público

sobre o assunto.

Pensando nestas situações, os Vereadores que abaixo subscrevem, membros

da Comissão de Educação, Ciências, Tecnologia, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo,

utilizam-se do presente, para solicitar ao Senhor Prefeito Municipal a melhoria do

sistema de segurança das escolas e creches. Pois, através da implantação de mecanismos

eficientes de segurança toda comunidade escolar, sejam estudantes ou professores da

rede de ensino, todos poderão ter maior conforto e segurança.

Dadas estas razões, pelo zelo e segurança de nossa população e de nossas

crianças, apresentamos a presente indicação na qual esperamos o acolhimento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 13 de abril de 2023.

Marcos Silva de Menezes

Vereador- Solidariedade

Tiago Bazolli de Moraes

Vereador- PL

Vânia Aparecida Vieira Couto

Vereadora- União

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br